
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,094 31,117 -3,023

1.기타 교직원보수 21,494 24,517 -3,023

1.교직원대체인건비 21,494 24,517 -3,023

1.직원대체인건비 4,231 7,254 -3,023

1.기간제직원인건비 4,231 7,254 -3,023
급식종사원대체인력인건비(목적) : 

-3,164,000원*1회=
-3,164,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 141,000원*1회=
141,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 17,263 17,263 0

1.기간제교원인건비 17,263 17,263 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 5,800 5,800 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원워크숍운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,500 4,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 757,438 746,424 11,014

1.급식 관리 504,887 504,887 0

1.학교급식운영 504,887 504,887 0

1.급식재료구입비 412,122 412,122 0

1.급식용식재료비 412,122 412,122 0

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 46,870 46,870 0

1.일반수용비 34,870 34,870 0
음식물수거용역(자체예산) : -3,520,000원

*1회=
-3,520,000

후드청소(자체예산) : -1,320,000원*1회= -1,320,000
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식생활관칸막이(자체예산) : 88,000원*55

개=
4,840,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.친환경우수농축산물구입(목적) 29,269 29,269 0

1.급식용식재료비 29,269 29,269 0

5.비유전자변형식재료지원및우수농축산물부식비(목적)16,626 16,626 0

1.급식용식재료비 16,626 16,626 0

2.보건관리 80,563 69,549 11,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,020 31,241 -1,221

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,882 8,103 -1,221

1.학생복지비 6,882 8,103 -1,221 1학년건강검사 : -1,221,000원*1회= -1,221,000

3.보건실운영 11,033 11,033 0

1.일반수용비 781 781 0

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 8,362 8,362 0

5.비품구입비 450 450 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,830 2,830 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

5.여학생위생용품지원(목적) 9,225 9,225 0

1.학생복지비 9,225 9,225 0

2.[국고]학교환경위생관리 50,543 38,308 12,235

1.먹는물관리 7,752 7,752 0

1.일반수용비 7,752 7,752 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.코로나19대응방역활동도우미(목적) 40,711 28,476 12,235

1.기간제직원인건비 40,711 28,476 12,235
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

12,235,000원*1회=
12,235,000

3.교육격차 해소 905 905 0

1.학비지원 905 905 0

1.특수교육대상자 지원 905 905 0

1.학생복지비 905 905 0

4.학생복지 171,083 171,083 0

1.교육복지우선 14,540 14,540 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 14,540 14,540 0

1.운영수당 8,445 8,145 300 개별상담비 : 60,000원*31회= 1,860,000

가족상담비 : -100,000원*6회= -600,000

자유학기동아리활동강사비 : -96,000원*10

회=
-960,000

2.교육운영비 5,795 6,095 -300
자유학기동아리활동지원운영비 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 156,543 156,543 0

1.졸업앨범제작 10,780 10,780 0

1.교육운영비 10,780 10,780 0

2.학생교과서구입 62,963 62,963 0

1.교육운영비 62,963 62,963 0

3.학생교복구입 82,800 82,800 0

1.학생복지비 82,800 82,800 0

3.기본적 교육활동 251,492 229,631 21,861

1.교과 활동 99,582 78,442 21,140

1.교과활동지원 4,095 4,095 0

1.보결수업관리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 275 275 0
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2.운영수당 900 900 0

2.기초학력지도 2,710 2,710 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 550 550 0

3.순회교사운영(목적) 210 210 0

1.여비 210 210 0

2.국어 교과활동 2,412 3,112 -700

1.교과운영 1,412 2,112 -700

1.교육운영비 1,412 2,112 -700 시화전운영 : -700,000원*1회= -700,000

2.책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 136 136 0

2.도서구입비 864 864 0

3.사회 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 320 320 0

4.수학 교과활동 930 930 0

1.교과운영 930 930 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 410 410 0

3.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 23,190 19,190 4,000

1.교과운영 15,990 11,990 4,000

1.교육운영비 1,290 1,290 0

2.학습준비물 10,500 6,500 4,000 과학실습재료비 : 800,000원*5회= 4,000,000

3.비품구입비 4,200 4,200 0

2.과학실안전장비지원(목적) 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0
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6.체육 교과활동 19,440 16,600 2,840

1.교과운영 2,740 3,740 -1,000

1.운영수당 240 240 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,300 2,300 -1,000 체육대회용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.스포츠클럽강사인건비(목적) 9,600 5,760 3,840

1.운영수당 9,600 5,760 3,840
(성립전_3추)스포츠클럽강사인건비(목적)

 : 30,000원*2명*4시간*16주=
3,840,000

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.7560+선도학교운영(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.예술 교과활동 28,330 13,330 15,000

1.교과운영 13,330 13,330 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.학습준비물 6,840 6,840 0

2.미술교과현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.시설비 12,000 0 12,000 미술실리모델링공사 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 미술실비품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

8.외국어 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.비품구입비 100 100 0

9.선택 교과활동 7,545 7,545 0

1.기타교과운영 7,545 7,545 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물 6,795 6,795 0

10.특수교육교과활동 12,400 12,400 0

1.교과운영 7,000 7,000 0
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1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학습준비물 3,400 3,400 0

2.특수학급방과후학교운영(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.창의적 체험활동 91,670 108,629 -16,959

1.자율활동 22,744 17,744 5,000

1.학생회활동지원 10,034 5,034 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 교지제작 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.학생복지비 3,434 4,034 -600 학생회운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 1,600 1,000 600 학생자치활동운영비품 : 600,000원*1회= 600,000

2.학예회 5,460 5,460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

3.학급교육활동경비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.현장체험학습활동 49,304 75,863 -26,559

1.수학여행 46,438 50,438 -4,000

1.여비 0 3,000 -3,000
수학여행답사및인솔여비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

2.교육운영비 46,438 47,438 -1,000
수학여행야간안전요원경비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.수련활동 0 25,425 -25,425

1.여비 0 585 -585
1학년수련활동답사및인솔여비 : -585,000

원*1회=
-585,000

2.교육운영비 0 24,840 -24,840
1학년수련활동체험비(수익자) : 

-20,250,000원*1회=
-20,250,000

1학년수련활동차량임차(수익자) : 

-4,590,000원*1회=
-4,590,000

3.현장학습 2,866 0 2,866

1.교육운영비 2,866 0 2,866
2학년현장체험학습차량임차(자체) : 

250,000원*9대=
2,250,000

2학년현장체험입장료(자체) : 1,400원*264

명=
370,000
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2학년현장체험보험료(자체) : 900원*273명

=
246,000

3.동아리활동 3,254 3,254 0

1.동아리활동 3,254 3,254 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 2,574 2,574 0

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 14,568 9,968 4,600

1.진로계획활동 2,263 2,263 0

1.교육운영비 2,263 2,263 0

2.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험운영(목적) 3,565 3,565 0

1.운영수당 2,860 2,860 0

2.교육운영비 705 705 0

4.전통짜맞춤목공동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로체험의날운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 510 510 0

6.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

7.진로상담실조성(자체) 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,100 0 4,100 상담실조성 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

2.비품구입비 500 0 500 파티션외1종 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 60,240 42,560 17,680
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1.자유학기(년)제활동 60,240 42,560 17,680

1.진로탐색활동 19,356 8,856 10,500

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 17,052 6,552 10,500
프로그램운영비(경상) : 10,500,000원*1회

=
10,500,000

2.주제선택활동 9,260 4,900 4,360

1.교육운영비 9,260 4,900 4,360
교과수업지원운영비(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

수업활동운영비(경상) : 3,860,000원*1회= 3,860,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.예술,체육활동 5,770 2,950 2,820

1.교육운영비 5,770 2,950 2,820
미술과수업활동운영(경상) : 1,920,000원

*1회=
1,920,000

음악과수업활동운영(경상) : 900,000원*1

회=
900,000

4.동아리활동 17,854 17,854 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.교육운영비 7,102 7,102 0

5.수업혁신학년운영지원(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 61,851 45,281 16,570

1.방과후학교 운영 0 3,120 -3,120

1.방과후학교운영 0 3,120 -3,120

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.도시지역방과후학교운영(목적) 0 3,120 -3,120

1.일반수용비 0 900 -900 방과후소모품 : -900,000원*1회= -900,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 방과후학교강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교육운영비 0 100 -100 방과후재료비 : -100,000원*1회== -100,000

4.목적사업업무추진비 0 120 -120 방과후협의회 : -120,000원*1회= -120,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 8,735 8,735 0

1.독서활동운영 8,735 8,735 0

1.도서구입 6,960 6,960 0

1.도서구입비 6,960 6,960 0

2.도서관운영 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

3.독서토론한마당 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 270 270 0

3.도서구입비 330 330 0

3.교기육성 52,076 32,386 19,690

1.[국고]교기운영 52,076 32,386 19,690

1.복싱부운영 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 41,296 21,606 19,690

1.기간제직원인건비 38,322 20,620 17,702
(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,702,000원*1명=
17,702,000

2.기간제직원법정부담금 2,974 986 1,988
(성립전_3추)학교운동부지도자법정부담금

 : 1,988,000원*1명=
1,988,000

3.복싱육성종목지도자여비(목적) 500 500 0

1.여비 500 500 0

4.육성종목운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[국고]전국소년체육대회강화훈련비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[국고]전국소년체육대회참가선수(팀)운영지원비(국고)4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

4.기타 선택적 교육활동 1,040 1,040 0

1.기타선택적교육운영 1,040 1,040 0

이채윤 2021년 10월 08일 10시 35분 39초 9 전라북도교육청 전주서중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

5.교육활동 지원 174,154 147,506 26,648

1.교무업무 운영 26,626 24,691 1,935

1.교무학사운영 26,626 24,691 1,935

1.교무학사운영 9,598 9,067 531

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,298 8,767 531 학교달력제작비 : -300,000원*1회= -300,000

분필 : 200,000원*1회= 200,000

교무실소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

신입생학습인성검사운영 : -369,000원*1회

=
-369,000

2.교육활동홍보 150 940 -790

1.교육운영비 150 940 -790
학부모초청수업공개물품 : -140,000원*1회

=
-140,000

학부모교육과정설명회안내책자제작 : 

-500,000원*1회=
-500,000

학부모교육과정설명회물품 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.입학식 및 졸업식 3,144 3,300 -156

1.교육운영비 3,144 3,300 -156 입학식소모품 : -156,000원*1회= -156,000

4.교육과정평가 1,730 1,730 0

1.일반수용비 410 410 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교육운영비 1,020 1,020 0

5.교육과정운영 4,630 4,630 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.교무실운영 7,374 5,024 2,350

1.비품구입비 7,374 5,024 2,350 교무실캐비닛 : 250,000원*1개= 250,000

여직원휴게실전자레인지 : 100,000원*1대= 100,000

교무실문서세단기 : 1,500,000원*1대= 1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년교무실커피머신 : 500,000원*1대= 500,000

2.생활지도운영 29,663 25,200 4,463

1.학생생활상담지도 7,980 7,980 0

1.학생생활지도 운영 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.상담실운영비 2,620 2,620 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0 집단상담운영비 : -300,000원*1회= -300,000

프로그램운영비 : 205,000원*1회= 205,000

위클래스운영용품 : 95,000원*1회= 95,000

3.생명지킴마음건강진단프로그램운영(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 17,220 17,220 0

1.학교폭력맞춤형대응 4,420 4,420 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 340 340 0

2.학교폭력예방운영학교(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 124 124 0

3.관계소통프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학업중단예방중점학교운영(목적) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학생안전교육 4,463 0 4,463

1.안전교육 4,463 0 4,463

1.교육운영비 4,463 0 4,463 차량임차료 : 400,000원*9대= 3,600,000

안전체험비 : 3,000원*250명= 750,000

보험료 : 450원*250명= 113,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 77,240 61,240 16,000

1.방송실운영 6,700 6,700 0

1.방송실운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.정보화실운영 70,540 54,540 16,000

1.학교정보화지원 70,540 54,540 16,000

1.일반수용비 9,060 9,060 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 47,480 31,480 16,000 텔레비젼 : 1,600,000원*10대= 16,000,000

4.교육여건 개선 40,625 36,375 4,250

1.교육환경개선 40,625 36,375 4,250

1.교실환경개선 4,250 0 4,250

1.비품구입비 4,250 0 4,250 학생용책걸상 : 85,000원*50조= 4,250,000

2.방송실영상설비구축(목적) 23,375 23,375 0

1.시설비 675 675 0

2.비품구입비 22,700 22,700 0

3.상담실환경개선(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 350 0 350 운영용품 : 350,000원*1회= 350,000

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,650 3,000 -350 비품구입 : -350,000원*1회= -350,000

6.학교 일반운영 327,082 337,387 -10,305

1.학교기관 운영 118,440 117,003 1,437

1.부서기본운영 62,375 58,252 4,123

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 48,999 44,876 4,123
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1.일반수용비 19,446 19,446 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 16,433 17,310 -877 관외출장여비 : -877,000원*1회= -877,000

4.교직원복지비 3,220 3,220 0

5.비품구입비 9,500 4,500 5,000 사무용집기및기기 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.행정지원인력운용 56,065 58,751 -2,686

1.구 학부모회직인건비 48,724 51,410 -2,686

1.무기계약직원인건비 44,509 46,410 -1,901 본봉 : -401,000원*1명= -401,000

퇴직적립금 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,215 5,000 -785 4대보험기관부담금 : -785,000원*1명= -785,000

2.사회복무요원인건비 7,341 7,341 0

1.기간제직원인건비 7,341 7,341 0

2.시설 장비 유지 206,042 217,784 -11,742

1.학교시설장비유지 206,042 217,784 -11,742

1.공공요금및제세공과금 80,760 80,760 0

1.전기요금 46,000 46,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 16,760 16,760 0

2.시설관리용역 30,358 30,358 0

1.일반수용비 30,358 30,358 0

3.시설일반관리 32,135 45,235 -13,100

1.일반수용비 30,635 45,235 -14,600 소규모수선 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

시설관리소모품구입 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2,3학년교무실등기구교체 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 온수기외 2종 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.화장실관리 22,309 22,309 0

1.무기계약직원인건비 20,257 20,257 0

2.무기계약직원법정부담금 2,052 2,052 0

이채윤 2021년 10월 08일 10시 35분 39초 13 전라북도교육청 전주서중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 40,480 39,122 1,358

1.기간제직원인건비 38,280 36,922 1,358 초과근무수당 : 2,058,000원*1회= 2,058,000

연차수당 : -200,000원*1회= -200,000

퇴직적립금 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제직원법정부담금 2,200 2,200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

세출합계 1,600,111 1,537,346 62,765
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